
 
 

HOTĂRÂREA NR.113   
Din 14.12.2022 

 

Privind aprobarea Planurilor de amplasament si delimitare a două imobile, în vederea  

constituirii a două nr. cadastrale noi și înscrierea în CF a domeniului public 

 

 

 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 4214/13.12.2022 prezentat de primarul comunei Sâniob, în calitate de 

iniţiator, precum şi Raportul de specialitate nr.4215/13.12.2022 întocmit de compartimentul fond 

funciar, 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate al Consiliului Local al comunei Sâniob, 

- Ordinul Prefectului nr.37/18.02.2016 și CF nr.100, respectiv nr.441 Cenaloș, 

În conformitate cu prevederile: 

-art. 5 și 36 din Legea fondului funciar nr. 18/1991 , republicată ,cu modificările și completările 

ulterioare; 

-art.13 alin.(1) din Ordinul Directorului General al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepției înscriere în  

registrul carte funciară; 

-art.24 alin.(3) din Legea nr.7/1996 privind cadastrul și publicitatea imobiliară, republicată , cu 

modificările și completările ulterioare; 

-art.269 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată,cu modificările și 

completările ulterioare; 

-art.888 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-art.286 alin.(4) și Anexa nr.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 

In temeiul prevederilor art.129 alin2 lit.c), art.139 alin.3 lit.g), și art.286 alin.4 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completarile ulterioare. 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

 

Art.1. Se aprobă Planurile de amplasament şi delimitare a imobilului pentru terenurile în 

suprafaţă de 9288 mp și 3762 mp, identificate cu nr. topo 603 Cenalos, respectiv 601/1 Cenalos, 

situate în localitatea Cenaloș, judeţul Bihor, reprezentând două imobile nou constituite prin dezlipire 

din suprafețele totale ale numerelor topo menționate, după cum urmează: 

- imobilul nr. 1 în suprafaţă de 9288 mp din totalul de 593995 mp al nr. topografic 603 

Cenaloș, înscris în CF nr. 100 Cenalos și având categoria de folosinţă păşune în 

extravilan. 

- Imobilul nr.2 în suprafaţă de 3762 mp din totalul de 147506 mp al nr. topografic 601/1 

Cenaloș, înscris în CF nr. 441 Cenaloș și având categoria de folosinţă păşune în 

extravilan. 

 

Art. 2. – Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public a celor două imobile, 

nr.1 și nr.2, nou constituite prin dezlipire, în vederea realizării investiției “Înființarea și dotarea 

unui centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor” în vederea 



participării la apelul de proiecte  PNRR/2022/C3/S/I.1.A, componenta C3 – Managementul 

deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune, Subinvestiția I1.A. 

Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar.,, precum și alte investiții viitoare. 

 

Art. 3. - Se aprobă înscrierea în evidenţele de Publicitate Imobiliară, în proprietatea publică 

a comunei Sâniob, prin deschiderea a 2 (două) coli de Carte Funciară pentru imobilele 1 și 2, 

constituite conform Planurilor de amplasament şi delimitare a imobilului aprobate la art.1 din 

prezenta hotărâre, respectiv imobilul nr.1 în suprafaţă de 9288 mp teren având categoria de folosinţă 

păşune în extravilan, și imobilul nr.2 în suprafaţă de 3762 mp teren având categoria de folosinţă 

păşune în extravilan. 

 

Art. 4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 

Sâniob, prin Compartimentul fond funciar și agricol. 

 

Art. 5. - Lista bunurilor care fac parte din domeniul public al Comunei Sâniob se modifică 

corespunzător cu Planul de amplasament şi delimitare a imobilului aprobat la art.1 din prezenta 

hotărâre. 

 

 Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 

- Primarul comunei Sâniob 

- Compartiment fond funciar și agricol 

- Compartiment financiar-contabilitate 

- Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
 

 

       

     Presedinte de sedința                                                   Contrasemneaza 

                          Ianos TOROK                                                    SECRETAR GENERAL 

                                       Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cvorum: adoptata cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție  


